
RESPOSTA DE QUESTIONAMENTOS - REUNIÃO DE ESCLARECIMENTOS

Licitação Publica Internacional nº 001/2017
Processo nº 458/2016
Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata
Atlântica”.
Objeto: Conclusão da Obra de Construção da Sede do 1º Batalhão de Polícia Militar
Ambiental.

Segue abaixo resposta aos questionamentos feito na reunião para esclarecimentos
realizada em 04 de julho do ano de 2017 para a contratação em referência.

QUESTÃO 01: O Sr. José Pompeu da MAS questionou a composição do BDI, a FF
informa a composição das porcentagens com irregularidades. Poderá ser alterado o BDI?
Pode ser um BDI maior que o informado?

RESPOSTA 01: A Fundação Florestal, após processo de análise e pesquisas nos âmbitos
técnico e jurídico esclarece que o BDI estipulado em 16,85% está coerente com o
percentual mínimo estipulado pelo TCU; portanto, independente da composição, o mesmo
será mantido conforme publicação. Com relação à alteração do BDI, ela só é permitida a
menor, o estipulado pela publicação é o limite, podendo a empresa oferecer o desconto
nos ítens de custo direto ou indireto. Estas informações são baseadas e fundamentadas
pela legislação vigente especialmente o DECRETO Federal nº 7983, de 8 de abril de 2013
e Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

QUESTÃO 02: O Sr. Angelo da empresa Senal questionou o prazo da obra. Houve
questionamentos quanto ao prazo de execução? Pois na opinião dos representantes que
acompanharam a sessão o prazo é curto.

RESPOSTA 02: O prazo de execução da obra é coerente com o serviço estipulado para a
conclusão da obra e sua entrega definitiva. Ressalta-se nesta oportunidade que se trata de
empreendimento já com toda superestrutura finalizada, permitindo diversas frentes de
trabalho com proporção significativa em áreas já cobertas que não serão afetadas em
casos de intempéries.

QUESTÃO 03: O sr. Valdir da empresa Engeval pleiteou a revisão do prazo de execução
das obras.
RESPOSTA 03: Conforme esclarecimento do item 2., o prazo será mantido conforme
publicado.

QUESTÃO 06: O Sr. Vinicius da empresa JZ questionou a planilha orçamentária pois
existem vários itens com o mesmo código, mesma descrição e valores distintos, como por
exemplo no item 8.1.12, 8.1.13 e 3 8.1.14.

RESPOSTA 06: O Setor de Engenharia avaliou item a item destes elencados pela
empresa com divergência de informação entre código, descrição e valor. De fato foi
necessária uma adequação destes itens para que apresentassem todos a mesma
informação. O primordial foi a preservação do escopo do item a ser corrigido, nenhum
serviço precisou ser acrescido ou alterado, apenas foram equalizados os códigos
conforme as planilhas referencias e respectivos valores. Inclusive durante esta revisão
foram corrigidas as fórmulas de soma de cada macro grupo de serviço para certificar que
os subtotais estejam contemplando todos os itens, gerando uma planilha revisada
atendendo todas as observações levantadas.

OBS: A numeração das questões estão de acordo com as constantes na ata.



Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do edital e seus anexos
para elaboração das propostas e atendimento das exigências constantes no edital.

Esperamos ter atendido ao solicitado.

Setor de Licitações e Compras - SLC
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.
São Paulo, 06 de Julho de 2017.


